
SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE - (cod. 313)

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 11.5.2017 

Oggetto:  Determinazione  a  contrattare  per  l’affidamento  del  servizio  di 
organizzazione eventi per i comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di 
Pesa – anno 2017 -   approvazione capitolato e documenti di gara  

CIG 7075346838

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE/SUAP

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 28.03.2017, n.18 con la 
quale è stato approvato il Bilancio 2017 -2019;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comu
nale n. 72 del 19.06.1996;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibe
razione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 2.5.2017;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

RICHIAMATE  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  di  Tavarnelle  Val  di  Pesa  n.  50  del 
24/04/2017 e della Giunta Comunale del Comune di Barberino Val d’Elsa n. 42 del 27/04/2017, con 
le quali è stato individuato il Comune di Barberino Val d’Elsa quale capofila del progetto e sono 
stati forniti  gli indirizzi e i criteri sulla base dei quali gli uffici dovranno predisporre il bando di  
gara; 

PRESO ATTO degli indirizzi in ordine al servizio da affidare, in esecuzione al predetto deliberato, 
e ritenuto opportuno iniziare le procedure propedeutiche allo svolgimento della gara di appalto ne
cessaria per l'individuazione dell'operatore economico che dovrà svolgere il servizio; 

Richiamati i seguenti artt.: 
- art. 192 del D.Lgs 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere prece

duta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perse
guire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- art. 32  del D.Lgs 50/2016 il quale prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedi
mento di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o de

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



terminano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essen
ziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Dato atto che si procederà all’affidamento del servizio in oggetto in modalità telematica, tramite 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
b) del D.Lgs 50/2016;

Rilevato dover stabilire di aggiudicare l'appalto in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016;

Rilevato inoltre, in base agli indirizzi dettati dalle due Amministrazioni, di cui agli atti sopra richia
mati, dover fissare l’importo a base d’asta in € 25.400,00 oltre iva;

Rilevato che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto di cui trat
tasi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conse
guentemente costi per la sicurezza;

Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale “la stipulazione dei contratti deve es
sere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti del
le pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”
d) il criterio dell’aggiudicazione;

Visto lo schema di Capitolato d’appalto che si allega alla presente Allegato Sub A) e ritenuto di pro
cedere alla sua approvazione;

Precisato, ai sensi del sopracitato articolo, che:
- il fine che si intende perseguire è garantire la realizzazione di una serie di iniziative e manifesta
zioni che siano in grado trainare positivamente le attività economiche locali anche attraverso l’attra
zione di flussi turistici e visitatori provenienti dai paesi limitrofi;
- l’oggetto del contratto è l’esternalizzazione del servizio di organizzazione di iniziative e manife
stazioni da svolgersi nel Comune di Barberino Val d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa; 
- la scelta del contraente avviene previa attivazione della procedura di manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione di tutti i soggetti interessati,  che saranno invitati a partecipare alla 
gara d’appalto in oggetto;
- l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sen
si dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016;
-  l'aggiudicazione del servizio avverrà anche in presenza di una sola offerta valida;

DATO ATTO che per la scelta del contraente si utilizzerà una procedura negoziata in modalità tele
matica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO altresì che la spesa complessiva del progetto risulta stabilita in € 31.000,00 e che 
l’impegno di spesa effettivo sarà assunto per la quota parte spettante ad ogni Amministrazione, in 
fase di aggiudicazione definitiva;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



RILEVATO che la spesa afferente il Comune di Tavarnelle Val di Pesa è stabilita in € 20.000,00 IVA 
compresa, da prenotarsi sul cap. n. 3930 del corrente bilancio di previsione 2017-2019;

DATO ATTO inoltre  che ogni Comune provvederà a sottoscrivere il contratto per la parte degli 
eventi organizzati sul proprio territorio e quindi per il relativo importo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare gli artt.  107 comma 3, lettera D), 169 , 183 e 
191;

VISTO  altresì  l'art.147 bis,  comma 1,  del Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modifi
cazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

D E T E R M I N A

1. di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente richiamata;

2. di  dare  atto  che  il  Comune  di  Barberino  Val  d’Elsa,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa, procederà quale comune capofila all’espletamento delle procedure di gara;

3. di stabilire che per la scelta del contraente si utilizzerà una procedura negoziata in modalità 
telematica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  stabilire  inoltre  che  l’appalto  sarà  aggiudicato  in  base  al  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016;

5. di  procedere all'aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida;

6. di dare atto altresì che la gara verrà svolta con utilizzo del Sistema Telematico START della 
Regione  Toscana,  avente  ad  oggetto  l  ‘organizzazione  di  manifestazioni  ed  eventi  per 
l’anno 2017 per i  Comuni di Barberino V.E. e  Tavarnelle Val di Pesa;  

7. di dare atto che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto 
di cui trattasi e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

8. di dare atto che il prezzo a base di gara è fissato in € 25.400,00 -  oltre Iva di legge; 

9. di accertare che la spesa per l’affidamento di che trattasi relativamente alla quota parte del 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa per un importo di € 20.000,00 (al lordo di ogni onere) 
trova  copertura  finanziaria  sul  bilancio  pluriennale  2017/2019   e  ritenuto  pertanto  di 
effettuare una prenotazione d’impegno al capitolo 3930;

10. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel Capitolato Speciale 
d'Appalto  (allegato A), che contestualmente si approva;

11. Di dare atto che ogni Comune provvederà a sottoscrivere il contratto per la parte degli 
eventi organizzati sul proprio territorio e quindi per il relativo importo;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



12. di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CIG 7075346838 e numero  gara 6741813 
e che sarà provveduto successivamente alla registrazione  del  CIG derivato per il Comune 
di Tavarnelle Val di Pesa

13. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000;

14. di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del presente 
atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione;

15. di inviare la presente determinazione all'Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici per i 
conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì  11.05.2017

Il Responsabile del Servizio
                     Attività economiche e Produttive

             Dott.ssa Gianna Magnani

____________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile
favorevole
contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 520/17
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 3930
Importo € 20.000,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 11.05.17
Il Responsabile dell'Area 

                                                                               Servizi Finanziari –Servizi Statistici 
dell'Unione Comunale

- Dott.ssa Barbara Bagni -
___________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA

